
Boletim Geral CBMPA-CEDEC Nº 208 06 DE NOVEMBRO DE 2024

Boletim Geral nº 208 de 06/11/2024

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 06/11/2024 conforme o parágrafo 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de agosto de 2001, podendo
sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação A554F89DD6 e número de controle 2392 , ou escaneando o QRcode
ao lado.

Pág. 9/33

ORDEM DE SERVIÇO N°192/2024 - DAL/EXPEDIENTE
Aprovo a ORDEM DE SERVIÇO Nº 192/2024 - DAL/EXPEDIENTE, referente ao deslocamento
de  02  (dois)  militares  no  Caminhão  Baú (VTR ATC -  03),  em atendimento  a  solicitação  de
transporte de bens para as unidades do 28°GBM/SÃO MIGUEL DO GUAMÁ, 1°GPA/PARAGOMINAS,
19°GBM/CAPANEMA,  24°GBM/BRAGANÇA  e  13°GBM/SALINAS,  no  período  de  23/10/2024  a
25/10/2024.

Protocolo: 2024/1285334 - PAE

Fonte: Nota nº 84.144 - Diretoria de Apoio Logístico do CBMPA.

ORDEM DE SERVIÇO N°197/2024 - DAL/EXPEDIENTE
Aprovo a ORDEM DE SERVIÇO Nº 197/2024 - DAL/EXPEDIENTE, referente ao deslocamento
de  02  (dois)  militares  no  Caminhão  Baú (VTR ATC -  03),  em atendimento  a  solicitação  de
transporte de bens para as unidades do 23oGBM/PARAUAPEBAS, 16°GBM/CANAÃ DOS CARAJÁS e
10°GBM/REDENÇÃO, no período de 26/10/2024 a 29/10/2024.

Protocolo: 2024/1285385 - PAE

Fonte: Nota nº 84.146 - Diretoria de Apoio Logístico do CBMPA.

ORDEM DE SERVIÇO N° 177/2024 - DAL EXPEDIENTE
Aprovo a ORDEM DE SERVIÇO Nº 177/2024 - DAL/EXPEDIENTE, referente ao deslocamento de 1
(um) militar, em atendimento a solicitação de transporte de material e equipamento do Pelotão de
Obras do 28°GBM/SÃO MIGUEL DO GUAMÁ para o QCG, ocorrendo o deslocamento previsto para o
dia 19/10/2024 e retorno dia 19/10/2024.

Protocolo: 2024/1295647 - PAE

Fonte: Nota nº 84241 - Diretoria de Apoio Logístico do CBMPA.

ORDEM DE SERVIÇO N° 180/2024 - DAL EXPEDIENTE

Aprovo a ORDEM DE SERVIÇO Nº 180/2024 - DAL/EXPEDIENTE, referente ao deslocamento de 1
(um) militar, em atendimento a solicitação de transporte de material e equipamentos para a
construção da fachada do 28°GBM/SÃO MIGUEL DO GUAMÁ, ocorrendo o deslocamento previsto
para o dia 22/10/2024 e retorno dia 22/10/2024.

Protocolo: 2024/1295669 - PAE

Fonte: Nota nº 84243 - Diretoria de Apoio Logístico do CBMPA.

ORDEM DE SERVIÇO Nº 193/2024 - DAL/EXPEDIENTE
Aprovo  a  ORDEM  DE  SERVIÇO  Nº  193/2024  -  DAL/EXPEDIENTE  que  tem  como  justificativa
atender  o  princípio  da  finalidade  e  do  interesse  público,  estabelecendo  os  recursos  necessários
para viabilização de manutenções como reforço institucional, a partir de planejamento específico
com tempo de duração preestabelecido referente aos serviços extraordinários das seções desta
Diretoria de Apoio Logístico, no "PROGRAMA DE MANUTENÇÃO E REFORÇO INSTITUCIONAL ÀS
OPERAÇÕES DA DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO DO CBMPA", durante o mês de NOVEMBRO de
2024, horário de 14h ás 18h.

Protocolo: 2024/1295928

Fonte: Nota nº 84248 - Diretoria de Apoio Logístico do CBMPA.

Diretoria de Ensino e Instrução

PORTARIA Nº 63 - MATRICULA DO CURSO DE PRIMEIRA RESPOSTA EM
EMERGÊNCIAS COM PRODUTOS PERIGOSOS 2024

PORTARIA Nº 63 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2024

A Diretoria  de  Ensino  e  Instrução  do  Corpo  de  Bombeiros  Militar  do  Pará,  no  uso  de  suas
atribuições que lhe são conferidas no Art. 21 da Lei Estadual nº 5.731, de 15 de dezembro de
1992, e: 

Considerando a homologação das inscrições para o processo seletivo ao Curso de Primeira
Resposta em Emergências com Produtos Perigosos - CPREPP/2024, publicados em Boletim
Geral n° 203 de 29 de outubro de 2024.

RESOLVE:

Art  1°.  Matricular  o  militar  abaixo  relacionado  no  Curso  de  Primeira  Resposta  em
Emergências  com Produtos  Perigosos/2024  em substituição  ao  CAP  QOPM LUÍS  PAULO
FARIAS FERREIRA, conforme solicitação via PAE n°  2024/1316785.
ORDEM POSTO / GRADUAÇÃO NOME COMPLETO UBM PAE

32 3° SGT  PM ELBERTON VILHENA COSTA PMPA 2024/1316785

 

THIAGO SANTHIAELLE DE CARVALHO -  TCEL QOBM

Diretor de Ensino e Instrução do CBMPA

 

Fonte: Nota n° 84.455 - Diretoria de Ensino e Instrução do CBMPA

PORTARIA N° 61 MATRICULA NO CURSO DE SALVAMENTO VEICULAR-
LEVE 2024

PORTARIA Nº 61 DE 30 DE OUTUBRO DE 2024

A Diretoria  de  Ensino  e  Instrução  do  Corpo  de  Bombeiros  Militar  do  Pará,  no  uso  de  suas
atribuições que lhe são conferidas no Art. 21 da Lei Estadual nº 5.731, de 15 de dezembro de

1992, e: 

Considerando  a  nota  final  dos  candidatos  no  processo  seletivo  ao  Curso  de  Salvamento
Veicular-Leve - CSV-Leve/2024, publicada em Boletim Geral n° 204 de 30 de outubro de 2024.

RESOLVE:

Art  1°.  Matricular  os  militares  abaixo  relacionados  no  Curso  de  Salvamento  Veicular-
Leve/2024.

ORDEM POSTO /
GRADUAÇÃO NOME COMPLETO UBM

1 2° TEN ALUIZIO LUIZ AZEVEDO DE ARAUJO QCG-DAL
2 2° TEN ADRIELLY CRISTINA OLIVEIRA DE ALMEIDA QCG-EMG-BM6
3 2° SGT JOSÉ ERINALDO DE BRITO 1º GPA
4 3º SGT JOELSON SILVA DA SILVA 29º GBM
5 3° SGT CHARLES SANTOS DA SILVA 15º GBM
6 3° SGT ANDERSON ROGÉRIO DE SOUZA LINHARES QCG-EMG-BM6
7 3º SGT CARLOS HELINIO LOBATO ALVES 7º GBM
8 3° SGT NELSON MONTEIRO AMADOR 1º GBS
9 3° SGT MATHEUS DA CONCEIÇÃO MORAES QCG-DP-CMG

10 3° SGT PETER BAÍA DA COSTA 9º GBM
11 3° SGT JOSIANE DOS SANTOS RABELO 5º GBM
12 3° SGT JIMMY PEREIRA DOS SANTOS 6º GBM
13 3° SGT DAVI BITENCOURT DE OLIVEIRA 2º GBM
14 3° SGT WAGNER WILLIAM COSTA MONTEIRO 1º GBS
15 CB JÚLIO CESAR ALVES PEDREIRO 4º GBM
16 CB SAMOEL MOREIRA DE OLIVEIRA JUNIOR 17º GBM
17 CB MICHEL EMERSON MARTINS PEREIRA COP
18 CB CIRO SOARES DO NASCIMENTO 26º GBM
19 CB CAROLINA FOURO DA SILVA QCG-EMG-BM5
20 CB ANTÔNIO AUIRES OLIVEIRA COUTINHO 2º GBM
21 CB ANDREISSON DA COSTA LOPES QCG-EMG-BM2
22 CB ADRIANO ALVES DE ARAUJO 10º GBM
23 CB HAMILTON DA SILVA CAVALCANTE 3º GBM
24 CB FELIPE BARBOSA FAVACHO 1º GBM
25 CB DIANE CLEYDES BAIA DA SILVA QCG-SUBCMD
26 SD DOUGLAS DE OLIVEIRA PANTOJA 3º GBM
27 SD IGOR ALEXANDRE PEREIRA GAMA 3º GBM
28 SD DOUGLAS TIAGO DA SILVA MONTEIRO GSE
29 SD VINÍCIUS DA SILVA SERRÃO 22° GBM
30 SD BRENNO BATISTA MARTINS 1º GBM
31 SD CARLOS HENRIQUE DA COSTA HEIDTMANN 1º GBM
32 SD DANNA MORAES ALVES 4º GBM
33 SD EMIVALDO ALVES DA SILVA FILHO 5º GBM
34 SD LUCAS HARÃ MELO COSTA 8º GBM
35 SD JORGE FERNANDO NEVES NASCIMENTO 23º GBM
36 SD LUAN MOREIRA ARAÚJO 1º GPA

Art. 2°. Os alunos matriculados no curso deverão ser apresentados, via Processo Administrativo
eletrônico,  pelos  seus  comandantes/diretores/chefes  de  seção  ao  CFAE,  com  48  horas  de
antecedência da aula inaugural.  E ficarão adidos ao CFAE enquanto permanecer na condição de
aluno, que cessará mediante desligamento do referido curso.

Art. 3°.  O aluno do CSV-Leve/2024 deverá comparecer no dia 04 DE NOVEMBRO DE 2024
(segunda-feira), às 07:30 horas, no Auditório da Universidade da Amazônia - UNAMA/BR, com o
EPI  de  combate  a  incêndio  urbano  e  demais  itens  do  enxoval  (Anexo  B)  completo,  para
apresentação dos alunos à coordenação do Curso e aula inaugural.

 

THIAGO SANTHIAELLE DE CARVALHO -  TCEL QOBM

Diretor de Ensino e Instrução do CBMPA

Fonte: Nota n° 84.491 - Diretoria de Ensino e Instrução do CBMPA

APRESENTAÇÃO
Apresentou-se na Diretoria de Ensino e Instrução, o militar abaixo relacionado:

Nome Matrícul
a Unidade: Motivo:

Data de
Apresentaçã
o:

Situação:

3 SGT QBM ELDER SALIM ALVES SIQUEIRA 5717336
2/1 DEI-ABM Por ter sido

transferido 05/11/2024 Pronto

Fonte: Nota nº 84.506 - Diretoria de Ensino e Instrução do CBMPA.

Diretoria de Saúde

ATESTADO MÉDICO - HOMOLOGADO
Os médicos CELs QOSBM RRs HELTON NOVOA E ROBERTO MAGALHÃES do CBM/PA homologaram
os atestados médicos apresentados por meio de Ofício das Unidades Bombeiro Militar, para fins de
Licença para Tratamento de Saúde Própria:

Nome Matrícula Dias: Data de
Início:

Data
Final:

TEN CEL QOBM JAIRO SILVA OLIVEIRA 5769981/2 05 24/10/2024 28/10/2024


